附件：

关于优化细化农村宅基地审批管理工作的补充意见（修改稿）

根据《中央农村工作领导小组办公室 农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（中农发〔2019〕11号）、《农业农村部 自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的通知》（农经发〔2019〕6号）、《广东省农业农村厅 广东省自然资源厅关于规范农村宅基地审批管理的通知》（粤农农规〔2020〕3号）和《梅州市农业农村局 梅州市自然资源局关于加强宅基地管理相关工作的通知》（梅市农农字〔2020〕49号）等文件精神，结合我县实际，在《关于优化细化农村宅基地审批管理工作的通知》（埔农农函〔2024〕7号）文件的基础上，现就进一步规范我县农村宅基地审批管理相关工作，作如下补充：

一、将农村村民申请宅基地的条件中的“未享受过宅基地分配待遇”调整为：“具有农村宅基地资格权”。

二、取消以户主为申请人的条件，符合农村村民申请宅基地条件的户内家庭成员皆可申请。

三、异址新建宅基地需提供农村宅基地建房四邻协议，原址重建不用提供。

四、组级集体经济组织成员（代表）会议讨论同意后的公示期不少于7天。其中7天包括5个工作日，遇到节日等特殊情况则顺延。

五、其他事项

（一）本意见为《关于优化细化农村宅基地审批管理工作的通知》（埔农农函〔2024〕7号）的补充意见，本意见未提及的，以《关于优化细化农村宅基地审批管理工作的通知》（埔农农函〔2024〕7号）为准。本意见执行期间如与上级有关政策规定相抵触的，以上级规定为准。

（二）本意见由大埔县农业农村局、大埔县自然资源局负责解释。